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1 ÚVOD

Téma Zkušenosti a znalosti studentů základních škol v oblasti sexuálního

chování jsem si vybrala, protože mě zajímá, jak jsou dospívající lidé informování

o všem, co se týká oblasti sexu, jak se chránit či jak se pohlavně přenosné choroby

přenášejí.

Děti se stávají nebo snad i chtějí stát dříve dospělými. Ale vlastně

neví, co je v tom světě dospělých čeká. Dnešní svět je uspěchaný, a proto si

myslím, že se rodiče nedokážou se svými dětmi posadit a prodiskutovat téma sex.

Podle mého názoru jsou děti zvědavé a chtějí se dozvědět všechno do detailu

a zodpovědět všetečné otázky.

Bakalářská práce pojednává o pohlavně přenosných chorobách.

V teoretické části se zabývám historií pohlavních chorob a nemocemi jako je

syfilis, kapavka, chlamydiové infekce, trichomoniáza, virová hepatitida typu B,

dále HPV a také HIV/AIDS. V jednotlivých kapitolách shrnuji klinické projevy

těchto nemocí, léčbu a diagnostiku. Ve výzkumné části zjišťuji informovanost

studentů základních škol o uvedených onemocněních.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie sexuologie

O sexuálním životě pravěkých lidí známe velmi málo, především jsou

to symboly plodnosti a sexuální potence vycházející ze zobrazování zevního

genitálu. K prvním starověkým poznatkům patří účinky kastrace na chování zvířat

i lidí. Známá je kastrace harémových strážců, kteří pak byli spolehlivější.

Ve středověké Evropě byla kastrace chrámových zpěváků sociálně kulturním

jevem, kdy jim chirurgický výkon uchovával chlapecký soprán do pozdní

dospělosti. Tak se někteří muži dočkali jisté umělecké proslulosti.

V sedmnáctém století byly prvé popisy gonád a zárodečných buněk, které

patří k vědeckým pokrokům o lidské sexualitě. V polovině tohoto století Anthony

van Leuwenhoek poprvé pozoroval pod svým mikroskopem spermie v lidském

ejakulátu. Regnerus de Graaf v roce 1668 publikoval první anatomické popisy

mužských a ženských gonád.

John Hunter provedl první dokumentované pokusy, kdy transplantoval

kohoutí varle do břišní dutiny slepice a způsobil tak přenosy gonád opačného

pohlaví. Arnold Berthold tyto transplantace vědecky analyzoval. Zjistil, že nějaká

účinná látka je uvolňována do krve a tím prakticky začíná endokrinologie.

Vídeňský lékař Eugen Steinach přenesl pokusy s transplantacemi varlat

u zvířat na člověka.

Zásadní rozvoj ve 30. letech našeho století, kdy byly definovány

biochemické struktury pohlavních hormonů. Byla určena chemická struktura

estrogenu, progesteronu a testosteronu.

Thomas Robert Malthus byl v devatenáctém století anglickým

průkopníkem plánovaného rodičovství. Zásadně odmítal antikoncepci

a interrupce. Francis Placeov doporučoval lidem k prevenci nechtěného početí

přerušovaný pohlavní styk a výplachy pochvy po styku octovou vodou.

Počátkem 20. století se ustavily organizace propagující myšlenky

plánovaného rodičovství, propagující sexuální výchovu a antikoncepci.

Německý psychiatr R. von Krafft-Ebing byl průkopníkem v oblasti studia

sexuálních deviací.
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K průkopníkům světové sexuologie patřili také:

Švýcarský neurolog a psychiatr A. H. Forel, který se zabýval hypnózou

a bojem proti alkoholismu.

A. Moll, německý psychiatr, organizoval mezinárodní společnost pro

výzkum sexuality.

H. H. Ellis byl anglický lékař, který popsal řadu sexuálních deviací

a sexuálních poruch.

Německý lékař a antropolog Magnus Hirschfeld se zabýval

homosexualitou.

I. Bloch byl německý dermatovenerolog, který se věnoval problematice

sexuální morálky, pohlavně přenosných onemocnění a prostituce.

A. C. Kinsey americký biolog je dalším průkopníkem sexuologie. Vedl

tým autorů, který provedl výzkum sexuálního života amerických mužů a žen.

Výsledkem práce bylo publikování známých Kinsey „Reportérů“. Vyšly v letech

1949 (Sexual Behavior of the Human Male) a 1953 (Sexual Behavior of the

Human Female). Největším přínosem bylo odtabuizování sexuálních témat, kde

37 % mužů a 19 % žen jim přiznalo nějakou homosexuální zkušenost.

Výzkumy fyziologie lidského sexuálního chování přispěly k rozvoji

lékařské sexuologie. Známí američtí sexuologové William H. Masters a Virginia

E. Johnsonová patří mezi průkopníky amerických sexuologů a jsou pionýry

moderní „sexoterapie“, v léčení sexuálních dysfunkcí. (15)

„Jejich publikace „Human sexual response“ (1966) byla shrnutím celé

řady studií fyziologických reakcí mužů a žen v průběhu sexuálního styku

a nekoitálních stimulací. “
1

2.2 Historie české sexuologie

Sexualitě lidí se věnovali především gynekologové, dermatovenerologové

a psychiatři. O sexuologii se nezajímali jen lékaři, ale také další intelektuálové.

Živým podkladem toho byla Erotická revue od Štýrského.

1
Jaroslav Zvěřina. Sexuologie (nejen) pro lékaře. 2003. Brno. Str.15
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V Praze při Lékařské fakultě Karlovy univerzity byl založen již v roce

1921 Ústav pro sexuální patologii. Jeho vedením byl pověřen profesor Josef

Hynie, zakladatel české sexuologické školy. Vypracoval metodu andrografického

sledování tonu penisu a skrota, realizoval několik farmakologických studií. V roce

1940 vydal monografii Úvod do lékařské sexuologie. Profesor Josef Hynie se též

věnoval reprodukční medicíně a sexuální výchově.

K prvním spolupracovníkům patřil Vladimír Barták, který byl autorem

celé řady populárních článků a knížek a zasloužil se tak o sexuální výchovu

několika generací.

Dalším žákem byl Karel Nedoma, který se věnoval především sexuálním

deviacím a sexuální výchově. Autorem jedné z prvních evropských monografií

o heterologní inseminaci je Jan Raboch.

Průkopníkem české sexuologie byl psychiatr Egon Bondy vlastním

jménem Zbyněk Fišer (český básník, prozaik a filosof). Vladimír Vondráček

český psychiatr, který se věnoval sexuálním otázkám. Je pokládán za jednoho

ze zakladatelů české lékařské psychologie, psychofarmakologie, dietetiky

a psychiatrické sexuologie. Miroslav Plzák (psychiatr, gynekolog a sexuolog)

se zabýval intimní sexualitou, především jejími párovými aspekty.

Vynikající pražský sexuolog Kurt Freund (1916 – 1997), který poprvé užil

metodu k vyšetřování sexuální orientace mužů. Autor první české monografie

o homosexualitě.

Česká sexuologie se rozvinula postupně zásluhou zmíněných průkopníků

až do dnešní podoby samostatného lékařského oboru. (15)

2.3 Pohlavně přenosné choroby

Jde o skupinu onemocnění, která jsou přenášena z člověka na člověka

převážně přímým kontaktem – pohlavním stykem. Velmi vzácný je přenos

mimopohlavní cestou. Pro pohlavně přenosné nemoci se používá zkratka STD

(sexually transmitted diseases). Novější název je sexually transmitted infections

(STI). (9)

Podléhají povinnému hlášení a dispenzární péči. Důležitou roli nejen

v diagnostice, ale i v léčbě nemocí, poradenství i v prevenci hraje

10

dermatovenerolog. Informuje o používání kondomů, abstinenci, vyšetření

partnerů. Velké riziko je v období dospívání a rané dospělosti, kde hlavním

faktorem je promiskuita, nechráněný pohlavní styk, prostituce k získávání drog.

Povinnému hlášení podléhají tyto pohlavní nemoci syfilis, gonokoková

infekce – kapavka, lymphogranuloma venereum, chancroid - měkký vřed.

Zpravodajskou jednotkou je dermatovenerologické, zdravotnické pracoviště bez

ohledu na zřizovatele, které onemocnění diagnostikovalo. Jednotlivá hlášení jsou

zaznamenávána do Registru pohlavních nemocí prostřednictvím Krajských

hygienických stanic. Ministerstvo zdravotnictví ČR spravuje RPN

a prostřednictvím orgánů ochrany veřejného zdraví zajišťuje a kontroluje naplnění

zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a vyhlášky MZ ČR

č. 306/2012 Sb. o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních


[…]


Model grafu ukazuje spojitost této otázky s předešlou otázkou. Jak lze

z grafu vypozorovat, studenti znají nejvíce nemoc přenášející se pohlavním

stykem a tou je - HIV/AIDS. Na druhém místě je kapavka a syfilis s poměrně

stejným obsazením, dle znalostí studentů.

Méně známými nemocemi přenášející se pohlavním stykem jsou pro

studenty nemoci, jako je chlamydiová infekce, trichomoniáza, virová hepatitida

typu B a herpes genitalis.

A jako poslední variantou je varianta – jiné. Na tuto otázku neodpověděl

žádný student.
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4 DISKUZE

Z provedené dotazníkové ankety vyplynulo, že na školách, které

respondenti navštěvují, se vyučuje sexuální výchova. V předmětech jako výchova

ke zdraví, výchova k občanství a přírodopis.

Informovanost o možnostech prevence ochrany před pohlavními

nemocemi žáci získávají ze školy či z internetu. Tyto možnosti však nejsou

dostatečně využívány. Chybí větší propagace ze strany rodiny, která by měla,

informovat i o rizicích zdravotních a o možnostech prevence pohlavních chorob.

Možná by mohla existovat větší provázanost mezi rodinou a školou.

Myslím si, že žáci by měly mít ve vyučovacích hodinách dostatek prostoru

pro své názory a nejasnosti, co se týká pohlavního života v dospělosti. Učitelé

jsou schopni vysvětlit probírané téma, tak aby to žák srozumitelně pochopil.

Když porovnám město a vesnici jednoznačně je vidět, že ve městě žáci

základních škol, až na jednoho jedince, pohlavní styk neměli. Překvapivý

výsledek je u žáků s věkem 12 let, je to poměrně nízký věk pro pohlavní styk.

Podle mého názoru, děti v takovém věku, nemají vůbec ponětí, jak riskují se svým

zdravím a jaké popřípadě zdravotní následky by je mohly provázet. Domnívám se,

že není správné, když už jsou sexuálně aktivní v tomto věku.

Myslím si, že znalosti dotazovaných o prevenci a hrozících zdravotních

rizicích v oblasti šíření pohlavních nemocí by měly být více propagovány. Protože

nejen v České republice, ale na celém světě dochází k nárůstu počtu těchto

chorob.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké znalosti a zkušenosti mají studenti

základních škol v oblasti sexuálního chování ve věku 13 až 15 let.

K výzkumu jsem použila dotazníkovou metodu, kde bylo použito 11

otázek. Z celkových 133 rozdaných dotazníků jich bylo 100% vyplněno.

Ze základní školy ve městě se účastnilo 35 dívek a 40 chlapců. Na

základní škole na vesnici se účastnilo 27 dívek a 31 chlapců. Pro můj výzkum

byla důležitá otázka, jakou základní školu respondenti navštěvují, zda na vesnici

nebo ve městě. Celkem se výzkumu zúčastnilo 75 respondentů z města a 58

respondentů z vesnice.

Na základě dotazníkového šetření jsem zjistila, že dnešní žáci již mají

alespoň základní znalosti o sexuální problematice. Znají nejznámější pohlavní

choroby jako je AIDS, kapavka, syfilis a další.

Jedinci základních škol, kteří studují na vesnicích, mají podobné znalosti

a informace o pohlavně přenosných chorobách, jako žáci studující na základních

školách ve městě.

Tento výzkum mi byl přínosem a výsledky budou sloužit ke zlepšení

prevence pohlavně přenosných chorob a ke zjištění znalostí žáků na základních

školách.

Na jedné základní škole v Mutějovicích, kde jsem děti požádala o vyplnění

dotazníků, mě ředitelka požádala o zpětnou vazbu mého výzkumu.

Problematika přenosných nemocí ve světě, ale i u nás byla, bude a je

diskutovaným tématem. Záleží na osvětě, jak do tohoto problému děti zasvětíme.
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6 SOUHRN

V této bakalářské práci na téma „Zkušenosti a znalosti studentů základních

škol v oblasti sexuálního chování“ jsem se zabývala nejčastěji se vyskytujícími

pohlavně přenosnými chorobami ve světě. Prevence, jak se chránit proti pohlavně

přenosným chorobám, či jak se pohlavně přenosné choroby přenášejí, byl jeden

z pilířů bakalářské práce.

V teoretické části popisuji jednotlivé sexuálně přenosné nemoci jejich

klinické projevy, léčbu, diagnostiku a prevenci. Druhá část praktická představuje

dotazníkové šetření.

Cílem výzkumu bakalářské práce bylo zjistit informovanost žáků na

druhém stupni základních škol o prevenci pohlavně přenosných nemocí a srovnat

rozdíly ve znalostech mezi dětmi navštěvujícími základní školu ve městě a na

vesnici.

Z výsledků je patrné, že žáci základních škol na vesnici, tak i ve městě

mají podobné informace a znalosti o sexuálně přenosných chorobách.
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7 SUMMARY

In bachelor´s work "Experience and knowledge of primary school pupils

in sexual behavior" I was focused to most frequently reported sexually transmited

infectious (STI) in the world, its prevention, protection against STI, transmision,

frequency and distribution.

The theoretical part describes the various sexually transmited infections

(STI), their clinical manifestations, treatment, diagnosis and prevention. The

second part is a practical questionaire survey.

The aim of the bachelor´s work was to determine the level of older

primary school pupils on the prevention of sexually transmited infections and to

compare differences in knowledge among pupils attending primary schools in a

town and in a village.

From the results, it became clear that the pupils of primary schools in the village,

as well as in the town have similar information and knowledge about sexually

transmited infections.
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9 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Obr. 1 – Incidence syfilis podle věku a pohlaví

Příloha č. 2: Obr. 2 – Vývoj počtu nově zjištěných případů HIV/AIDS