ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

Bakalářská práce

Název práce: Zkušenosti a znalosti studentů základních škol v oblasti sexuálního
chování

Jazyk práce: čeština

Student: Martina Čihařová

Fakulta: 3. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Vedoucí / školitel:
MUDr. Jana Dáňová, Ph.D.

Oponent (i): Doc. MUDr. Alexander Martin Čelko, CSc.

Předseda komise: prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.

Členové komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.
Ing. Ctibor Perlín, CSc.

Datum obhajoby: 26.06.2014

Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací

v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: Výborně

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=fdcced587cd8d1bf7e54ed8d8fae6aa8&tid=41&redir=sezn_ucit&kod=01571
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=fdcced587cd8d1bf7e54ed8d8fae6aa8&tid=41&redir=sezn_ucit&kod=01365